
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

                                                                         
                                                                        HOTARARE 

privind aprobarea Regulamentului de instituire si administrare a  taxei speciale de salubrizare 
SIMDS pentru Comuna Berezeni, Județul Vaslui 

 

Având în vedere: 

 Referat de aprobare  a primarului comunei Berezeni; 
 Raportul compartimentului financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
 Hotararea AGA nr.19/17.12.2019 a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara  a Județului Vaslui 

pentru aprobarea cuantumului  taxei speciale de salubrizare pentru Județul Vaslui, inregistrat la 
primaria comunei Berezeni,sub nr.175/10.01.2020 

 Prevederile  art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. art. 43 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare  

 Prevederile art.3, lit. (f), art.6 lit. (k) și art.26 alin. (2) și art.27 din Legea 101/2006 privind serviciul 
public de salubrizare a localităților. 

 Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile  art. 484 alin. (1) (2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.”d”, alin. (7)  lit.”p” şi celor ale art. 196 alin. (1) lit. 
„a” din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 

HOTĂRĂŞTE: 

       Art. 1. Se aproba Regulamentul de instituire si administrare  taxei speciale de salubrizare 
pentru Comuna Berezeni, Județul Vaslui, conform anexei, parte integranta din prezenta hotarare. 
       Art.2. Se aprobă nivelul taxei speciale de salubrizare SIMDS pentru anul 2020, pentru fiecare categorie 
distincta de utilizatori, dupa cum urmeaza: 

- Taxa utilizatori casnici  in cuantum de 5,00 lei/persoană/lună; 
- Taxa utilizatori non-casnici  in cuantum de 517 lei/tona. 

       Art. 3. Taxa specială de salubrizare se va actualiza la începutul fiecărui an conform Hotararea AGA a 
Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara  a Județului Vaslui privind  aprobarea cuantumului  taxei speciale 
de salubrizare pentru Județul Vaslui și se va menționa in bugetul local. 
       Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează : compartimentului financiar contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

      Art. 5. Prezenta  hotarare  se va  comunica Primarului comunei Berezeni, compartimentului 
financiar contabil, Institutiei  Prefectului -  judetul  Vaslui si va fi facuta public, in conditiile legii de 
catre secretarul general al comunei Berezeni.     
 
  
              PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                   CONSILIER  LOCAL                                                              CONTRASEMNEAZA,            
               MIHALACHE VALENTINA                                                SECRETARUL  GENERAL  
                                                                                                                AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                        POPA VASILE 
 
                                                                                Berezeni: 26.02.2020 
 
                                                                                           Nr……… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri              

 


